*Non possit accusare;* *scilicet denun-* *tare.* Sed nunquid vir non potest dimittere uxori peccanti non solum septies, sed etiam usque septuagesies septies, secundum Evangelicam veritatem? Tuius ergo in hoc casu videtur, ut propter jusjurandi religionem, vir accusare desistat uxorem ad divortium celebrandum, quamquam denunciare eam posset ad pœnitentiam peragendam.

**292.** At quæ ratio disparitatis? Consule Glossam ibi verb. Desistat, & dicet tibi: Et ita pactum & juramentum valet, quatenus tangit rem familiarem, non in eo, quod publicam. Ergo non valet illud juramentum, quoad accusationem criminalem; interest enim Reipublicæ, delicta puniri; adeoque agitur hic de juris publici renuntiatione, quæ non competit homini privato, scilicet quoad civilē ad divortium, & dotem petenda; in quo casu solum agitur de renuntiatione juris privati, ac injuria & lucro ipsius viri. Constat autem, quod unusquisque possit injuriam sibi factam condonare, excludo scandalo, & alijs inconvenientijs.

**293.** Hinc nemo dubitare debet, virum uxorem pœnitentem & relipescientem posse sibi reconciliare, ad torum & cohabitationem eam admittendo; non solum semel, sed etiam saepè; etiam saepius quidquid dicere videatur c. 3. de Adul. in princip. Conclus. citatum, ibi: Sed non saepè recipere pœnitentem. Audi Gloss. verb. Saepè: Imò, inquit, videtur, quod non solum semel, sed septuagesies septies, de Pœnit. dist. 3. Adhuc instant, sup. de Iurejur. Quemadmodum, ad finem. Quare ergo dicit: *Explicatur* Sed non saepè? Dico, quod si mulier delinquit saepius, maritus semper potest ei parcere, si vult, & eam post pœnitentiam recipere, secundum Evangelicam doctrinam; sed Ecclesia non intercedet pro ea, ex quo aliquoties ei pepercit: & dicit hic: Non saepè, ne Ecclesia videatur si dare licentiam pec-

candi: & ad terrorem dicitur etiam hoc.

Aliter explicat id Sotus 4. dist. 36. qu. un. a. 2. concluſ. 1. dicens: Si adultera, ad cor rediens, pœnitentiā ducta emendetur, potest illam vir retinere; imò saepè id consilium est. Enimvero cùm poena illa divortij ob culpam fornicationis sit posita, postquam culpa per emendationem fuerit deleta, potest vir juri suo renuntiare, & uxori poenam illam condonare. Quocircà Aug. ad Pollentium lib. 2. c. 6. Quod autem tibi durum videtur, ut post adulterium reconcilietur conjugi conjux, si fides adſit, non erit durum. Et cap. 9. Non erit turpis, neque difficultis, etiam post perpetrata, atque purgata adulteria, reconciliatio conjugum.

Quod autem hoc saepè sit consilium, inde sapd est patet; quod mulier emendata, cùm se mariti consilium, praesidio viderit destitutam, periculum subibit, mulierem ne per inopiam oppressa, turpem procuret quæſum. Verum est tamen, Greg. in lib. qui Pastor inscribitur, rem fuisse moderatum: debet enim, inquit, maritus recipere peccatricem, quæ pœnitentiam egit, sed non saepè: nam sapè relapsa spem emerit attonit. Ita Sotus.

Nec id adversatur ( inquit Sanchez sup. disp. 13. n. 3. ) consilio Evangelico, quod non intelligitur de poena externa delicto debita, qualis est divortium, quando spes veniae ansam præbet in delicto persistendi, & correctionis spes cefiat. *Eam sapientiam repugnat consilio E-* Sic ille. De quo ergo? De odio interno animi *vangelico.* deponendo, ut sup. adhuc insinuavimus. Et proculdubio hoc odium debet deponere, tametq; adultera perseveret in suo peccato; & idem est de adultero.

Sed nunquid vir innocens tenetur tales adulteram dimittere, aut mulier innocens talcm adulterum? Hæc est præcipua difficultas hujus Conclusionis. Atque in primis, quod attinet ad virum innocentem, scriptum est cap. 3. de Adul. si vir sciens uxorem suam deliquerit, quæ non manu probagerit pœnitentiam, sed permanet in fornicatione, turex jure vixerit cum illa, reus erit, & ejus peccati particeps. Et Auctor Oper. imperf. Homil. 32. sup. Matth. c. 19. ait ( refertur 32. q. 1. c. 1. ) Sicut crudelis est & iniquus, qui castam dimittit: sic fatuus est & injustus, qui retinet meretricem. Nam patronus turpitudinis eius est, qui crimen celat uxorius.

Similiter loquuntur alij Sancti Patres, juxta illud Proverb. 18. n. 22. Qui expellit mulierem SS. bonam, expellit bonum, qui autem tenet adulteram, & script. stultus est & impius. *Proverb. 18.*

Porrò Gloſſ. d. cap. Sicut crudelis, verb. Patronus, inquit: Hoc intelligo, cùm ipſa non vult agere pœnitentiam, ut extra de Adul. Si vir. Item hoc intellige, cùm notorium est uxoris adulterium: nec jam ignorantiam suam obumbrare potest maritus, Cod. de Adul. Sine metu .... Tunc enim lenipræsumitur, & de lenocinio accusatur .... Non tam tenetur hoc casu dimittere eam, sed denuntiare debet ejus crimen ad pœnitentiam; sive occultum sit, sive notorium ejus crimen, dum tamen probare possit. Et nota, quod in omnibus istis cap. non dicitur, quod eam debeat expellere, vel debitum denegare: sed, sicut dixi, denuntiabit Ecclesia crimen ejus, & ager ad

ad hoc, ut illa pœnitentia: vel agat, si vult, ad separationem tori.

297. Si vult, inquam: ergo secundum hanc Gloss. Montevin- ex illis textibus non convincitur absoluta obli- citor abso- gatio expellendi, per se loquendo, ut habet no- luta obliga- stra Conclusio, quam docet Sanchez sup. n. 6. dicens: Si solam adulterij rationem attendamus, nullum extat præceptum divertendi ab uxore adultera pertinaci, & quantumcumque publica.

Probab. San- Constat, inquit, quia Matth. 5. & 19. ubi chez ex Christus Servator noster explicuit, divortium esse licitum ratione adulterij, non id præcepit sed tamquam licitum permisit, ut constat ex Matth. 5. & 19. contextu, & docet D. Aug. lib. 1: de serm. S. Aug. Domini in monte, c. 27. & seq. & refertur 28. q. 1. c. 5. Idolatria, quam sequuntur infideles, & qualibet noxia superstitione, fornicatio est. Dominus autem permisit causam fornicationis uxorem dimitti. Sed quia permisit, non iustit.

Ratio. Et ratio est: quoniam divortium est pena adulterij; ac proinde vir innocens eam penam subire minime tenebitur. Adde: divortium esse inductum in favorem innocentis, & supplicium adulterij, ob injuriam innocentis illatam; atque adeo jus proprium viri est, posse divertere. Potest ergo jure suo cedens condonare injuriam. Sic ille.

298. Sed & Reg. 61. de Reg. juris in 6. dicit: Probatur ex Quod ab gratiam alicujus conceditur, non est in ejus dispendum retorquendum. Eademque sententia est 1. 6. Cod. de LL. Quod favore quorundam constitutum est, quibusdam casibus ad lesionem eorum nolumus inventum videri. Jam autem saepius fieri potest; imo per se natum est fieri, ut ex divortio vir non modicum patiatur dispendium, & haud parvam incurrit lesionem, ut patet ex dicendis. Ergo non est verisimile, vel Deum, vel Ecclesiam voluisse obligare innocentem virum, per se loquendo, ad celebrandum divortium, quamvis id ei permiserit; quia fieri potest, ut malit qualibet incommoda sustinere, quam adulterae, maximem pertinaci, cohabitare.

299. Interim aliquando esse obligationem, si non Aliquando juris positivi, saltem juris naturalis, videtur satis probari ex iuribus sup. allegatis. Eamque tradit Doct. Angel. 4. dist. 35. a. 2. corp. Dicendum, quod dimissio uxoris fornicantis introducta est ad corrugendum uxoris crimen per talen pœnam: pena autem corrigenis non requiritur, ubi emendatio jam præcessit: & ideo si mulier de peccato pœnitentia, vir non tenetur eam dimittere: si autem non pœnitentia, tenetur, ne peccato ejus consentire videatur, dum correctionem debitam non apponit.

300. Consonat Doct. Seraph. ead. dist. a. 1. q. 2. Et D. Bo- corp. Dicendum, quod fornicans conjux, aut fornicatur in occulto, aut in manifesto. Si in occulto, sic non potest dimittere eam; quia non potest probare, & non est nostrum de occulis judicare. Si in manifesto, aut perseverat in malitia, aut convertitur ad pœnitentiam. Si perseveret in malitia, sic quia scandalizat, & quia vir tenetur uxorem corriger, juxta mandatum Evangelicum, tenetur eam dimittere. Si autem pœnit, & se corrigit, non tenetur; & in 1. casu loquuntur auctoritates Sanctorum & Canonum.

Bosco de Matrim. Pars II.

Vnde Hier. Si vir scit uxorem delinquisse, & mulier permanesit in fornicatione, & vivit cum ea, vir particeps est peccati ejus.

Tenetur ergo vir uxorem corriger; ideo & fornicantem dimittere, & ratione bujus ad tempus continere; nec amittit jus in uxorem, ut patebit. Et quamvis debeat dimittere injuriam, debet tamen corriger culpam. Et sic concedenda sunt rationes. Quia non tenetur simpliciter dimittere, sed in casu: nec tunc ad omne tempus, sed ad aliquid, pro eo, quod non tenetur perpetualiter continere: sed quemadmodum uxore infirmante corporaliter, tenetur continere ad tempus; ita uxore infirmante spiritualiter, ad ejus correctionem tenetur ad tempus eam repellere; quoniam quamvis possit culpam indulgere, debet tamen corriger. Hac enim simul à Domino præcepta sunt cuilibet; scilicet, ut proximo suo unusquisque parcat. Iterum, quod parendo corripiat. Et hac duo simul tanguntur Matt. 18.

Itaque D. Tho. & D. Bonaventura, Aliisque plures apud Sanchez sup. n. 9. hanc obligacionem tribuant præcepto correctionis fraternalis, & scandali vitandi. Verum ipsis non consentit Sanchez, negans n. 8. præceptum correctionis fraternalis. Dicitur: quoniam huic præcepto satisfacit, uxorem admonens, & pœnis inferni illi propositis, eam deterrens, parcere puniens modo sibi permisso.

Quod si hæc ( inquit ) non sufficiant, nulla superest, moraliter loquendo, spes emenda: imo creditur fore, ut dimissa à viro liberius vacet libidini, deteriorque efficiatur. Si autem in aliquo raro eventu spes aliqua emenda, uxore expulsâ, superstit, præcepta charitatis ( quale est correctionis fraternalis ) non adeo metaphysicâ & exactâ scrutatione, & tam scrupulose accipienda sunt; sed satis est, ut id præceptum minimè obligare sentiamus, si moraliter desit spes emendationis. Nec cogendus est vir, casus metaphysicos indagare.

Præterea: quia non cum tanto detimento præcepta charitatis obligant, quale vir patetur, si uxorem adulteram domo expelleret, eive debitum negaret. Quia, moraliter loquendo, stimulis carnis agitat, quibus resistere difficultum sibi erit: mulierque efficeretur, ac volenti viro, eam ad se revocare renitetur; ac destituerit obsequijs uxoris, quæ maximo sibi emolumento sunt, ut custodiæ domus, educationi filiorum, ac ministeriis domesticis attendat.

Præterea, si vir Judicem adeat restituicionem petens, eam obtinebit. Quod si vir adulterium velit probare, quod divortium celebretur, magnis sumptibus indigebit, longaque temporis mora, ad tres sententias conformes expectandas, que in causis Ecclesiasticis desiderantur. Nec modicæ infamia nota, adulterio uxoris in judicium deducto, maritus ipse inuretur.

Dicinde: quia ubi viro sciente, ita fronte perficitur in adulterio periculosa est, ut dictis medijs exhibitis retrahi nequeat; virum despicit, ardentiusque amasum deamat, ac proinde, tantum abest, ut expulsione à viri confortio tristitia affecta in se redeat: quin potius trium-

Aaaaa 2 phabit.

phabit, liberioremque vitam, ut veneri yacet, libentissimè amplectetur; & si moraliter, prout res evenire solent, loquamur, expulsio hæc fine per correctionem intento, qui est correctio vi-  
tae, & resipiscientia à vitijs, frustrabitur. Quod si in casu rarissimo contrarium sperretur, res morales, ac de moribus instituendis præcepta tradita non casus metaphysicos, & præter communem spem, sed in plurimum contingentes, respiciunt; I. Nam ad ea, ff. de Leg.

Vl̄ima pro-  
batio.

304.  
Quid sen-  
tia Auctor.

Tandem; quia negari non potest, acerbissimum esse medium, expellere uxorem: atque ita nequaquam credendum est, præceptum cor-  
rectionis fraternæ, quod suave est, nec adeò exactè obligat, in hoc eventu constringere. Hucusque Sanchez.

Numquid audiendus? Dico ego: aliquando pergratum medium esse viro, expellere uxorem adulteram; quando videlicet ad nihil utilis est, nisi ad peccandum, ad dissipandum bona viri sui, & prolem pessimè educandam; ita ut vir mallet quæcumque mala pati, quam cum ea habi-  
tare. Atque adeò omnino credendum est, præceptum correctionis fraternæ, quantumvis suave, in hoc eventu constringere; eo semper salvo, ut sit spes aliqua emendationis, sine qua non obligat dictum præceptum, & quam DD. sup. allegati supponunt.

Si est spes  
emendatio-  
nis, et si in  
casu rarissi-  
mo, obligat  
d. præcep-  
tum.  
Dicaſt.

An autem tam rara sit illa spes, & quasi me-  
taphysica, alijs relinquo judicandum. Hoc ego sustineo: sive rara sit, sive rarissima, si revera adſit, dictum præceptum obligare, ut benè nota Dicast. disp. 10. n. 56. ubi haec scribit: Ideo autem diximus: Nisi forte in rarissimo caſu; fieri enim potest aliquando, quod dimiſſio sit apta ad emendationem, abique ullo alio periculo; vel etiam sit apta, ad vitandam prædictam suspicio-  
nem conniventiae & tolerantiae; neque marito sit valde incommoda uxoris dimiſſio, nec aliud medium facilè inveniatur, aut tentata alia non profuerint; in quo caſu non negaverim, neque negant Auctores nostræ sententiae, illam posse dimitti, imò debere. Sic ille.

305.  
Oppositorum  
careret ſolido  
fundamento

Sed revera Sanchez, qui est unus ex illis Au-  
toribus, videtur id negare, ut patet ex ejus verbiſ ſup. relatis: verum abſque ſolido funda-  
mento; neque enim lex illa, quam adducit, lo-  
quitur de legibus naturalibus aut diuinis, ſed poſitiviſ humanis tantum, ut conſtat ex l. 1. d.  
tit. ubi definitur lex: Commune præceptum, viro-  
rum prudentium conſultum: delictorum, que ſpon-  
ze vel ignorantia contrahuntur, coercitio: commu-  
niſ Reip. ſponsio. Idemque patet ex toto illo titulo.

306.  
Rejiciuntur  
probatio,  
deſumpta ex  
l. 5. ff. de  
LL.

Igitur ex d. l. Nam ad ea, haud benè probatur, præceptum diuinum correctionis fraternæ non obligare in rarissimo caſu. Et ratio disparitatis poſſet eſſe: quod Legiſlator humanus nequeat omnes caſus in particulari, maximè qui rarissime accidunt, intellectu conſpicere; adeoque nec voluntate præcipere aut prohibere conſeat-  
tur. At vero Legiſlator Diuinus infallibili per-  
ſpicacitate ab aeterno intuetur omnia futura, ſive ea, quæ frequenter & facilè accidunt, ſeu ea,

quæ perraro eveniunt; intuetur, inquam, ſecun-  
dum proprias & formales ac ſingulares cu-  
juſque rationes. Quidni ergo conſeat præ-  
cipere & prohibere etiam ea, quæ perraro eve-  
niunt?

Igitur qui mandavit unicuique de proximo Deus obligat in caſu rariſſimo.

Dicitur qui mandavit unicuique de proximo suo, id est, voluit unumquemque obligare ad correctionem proximi, quando eſt ſpes emendationis; obligat etiam in rarissimo caſu, quem ab aeterno eventurum cognovit. Nulla quippe appetat ratio, quare in tali caſu noluiſſet obligare; cum in eo poſſit homo præceptum correctionis liberè obſervare. Sic ego ſentio, ſalvo meliori. Et ideo dico cum D. Tho. & D. Bonav. peccare contra præceptum fraternæ correctionis, qui retinet mulierem adulteram, quam poſſet commode ejicere, cum ſpe emendationis. Quando autem hoc fit, ipſe viderit, qui habet mulierem adulteram.

Atque ſeriò attendat, num retinet alios scandalizet, qui censent iplum connivere & patrocinari uxoris adulterio. Et quidem Sanchez ſup. n. 10. ait: Obligatio hæc dimittendæ uxoris, perſiſtentis in adulterio, naſcitur ex præcepto vitandi ſcandali, ne vir conſeat connivens, & patrocinans uxoris adulterio. Quod fatentur te-  
rè omnes Doctores.

Interim notat hic Auctor, & Alij ante, & post ipsum, raro hoc præceptum obligare, imò rarissimè. Tum ( inquit Sanchez ſup. n. 25. ) ſum. quia tot cauſæ exculant, ut vix contingere poſſit, aliquam ex ijs non ſubeffe: tum etiam, quia rarissimè non ſatis ſcandalο cavendo conſuletur alijs medijs adhibitus. Sic ille.

Explico verbis Averla ſup. q. 23. ſect. 5. 5. 308.  
Raro. Scandalum orietur, quando alij putabunt, maritum iplum in uxoris adulteria conſentire: ex Averla. & ſic ex retentione uxoris adulteræ aliorum peccatorum occaſio in populo præbetur. Sed hoc raro continget. Tum, quia ſi delicta ſint occulta, non aderit tale ſcandalum, ſed potius ex dimiſione evulgarentur in publicum; ex quo regulariter magis timeri poſſet ſcandalum. Tum, quia ſi delicta ſint publica, ſi inde non in-  
ducatur pravum exemplum in alijs conjugatis; ſed ſolum ſinistra exiſtimatio de conniventia viri, hic non obligabitur de rigore amovere à ſe hanc infamiam, niſi alia damna imminēt. Tum etiam, quia facilè poſſet quis alia viā a-  
movere ſcandalum, & hanc ſinistram de fe exiſtimationem, manifestando ſe quidem vehe-  
menter exercari uxoris flagitia, ſed alijs ratio-  
nabilibus ex cauſis non eam expellere.

Tum demum, etiamſi revera ſecutur ſit 309.  
ſcandalum, & pravum exemplum, poſteſ vir Non tenet ſi excufari ab obligatione dimittendi uxorem, ob quiſ cum alia damna vel detrimenta, quæ ex hac dimiſione oriuntur: non enim tenetur cum nota-  
bili damno vel incommodo aliorum ſcanda-  
lum impediſſe, ſicut nec correctionem pro-  
ximi procurare. Utpote ſi ipſe abique uxore incontinentia periculis exponatur, ſi dome-  
ſticiſ ministerijs cum incommodo ſuo aut fa-  
miliæ deſtituantur: ſi majorem licentiam &  
perdi-

perditionem ipsius uxoris, ac minorem spem ejus emendationis ex dimissione prevideat: si majorem infamiam & ignominiam sibi & uxori & familiae inde incurrat: si tandem velit propriâ auctoritate dimittere, juxta sententiam id admittentem, & inde inimicitiâs, lites, & contentiones passurus sit: aut si velit in iudicio divortij sententiam obtinere, & ideo laborem & expensas sustinere debeat, sequâ fortalsè apud sculum contemptibiliorem reddat, & familiâ. His omnibus ergo pensatis, raro occurret talis scandalii casus, in quo vir sub obligatione teneatur divortium facere. Haec tenus Aversa.

**310.** Addendum videtur ( prosequitur idem Author) obligari posse interdum virum ad hoc, ne uxor ipsa credat, eum in sua flagitia consentire, vel molestè non ferre; & ideo liberius in ijs flagitiis perseveret. Quod quidem redit in præceptum correctionis fraternæ, & ad vitandum scandalum ac ruinam ejusdem uxoris. Et ad hoc præcipue sacri Canones respxisse videntur. Satis autem erit, si vir identidem comminetur uxori, eam expellere, nisi respicat, alijsque modis declarat suam aversionem & molestiam, quam patitur de ejus pravitate, & ob spem emendationis differre divortium; & ita his æquivalentibus, aut forte plus juvantibus remedij, ejus correctionem procurare. Sic ille.

**Quando**  
excusat  
ab expulso-  
ne, teneatur  
alijs medijs  
vitare scan-  
dalum.

**Sanchez.**

**311.** Et Sanchez sup. n. 24. Id ( inquit ) monuerim, teneri virum in his eventibus, in quibus ab expulsione uxoris pertinacis in adulterio excusat, cavere scandalum alijs medijs. Addit: quod si ea non sufficient ad id sedandum, non erit scandalum actuum, sed passivum: ac proinde non tibuerit culpe viro, non expellenti. Sic ille. Post Alphonsum à Castro de Leg. pen. lib. 2. c. 4. §. VI igitur, & Alios, quos citat.

**Quid de**  
**vac re semini-**  
**at Castro.**

Hæc sunt verba Alphonsi: Nec solum potest, sed etiam repellere tenetur, saltem à toro, nisi forte saluti animæ sùæ, aut uxoris suæ proficere intendat, aut uxorem suam correetam videns, misericorditer cum illa agere, & illi parcere velit. Nam si uxorem retinendo, sperat illam utcumque emendandam, justè propter illius correctionem poterit illam apud se retinere; dummodo illos, qui uxoris adulterium noverant, admoneat, se uxorem suam apud se retinere, non ut illius crimen foveat; sed potius, ut illam corrigit, & à crimine avocet, quod Deo adjutore se facturum sperat. Quia admonitione factâ, si illi nihilominus scandalizantur, non tenetur ad illorum scandalum evitandum eam dimittere. Quia tale non est scandalum parvolorum ex ignorantia aut infirmitate proveniens; sed est scandalum Pharisæorum, procedens ex pura malitia, quod Salvator noster esse contemnendum docuit, dicens: Sinite illos, eaci sunt, & duces eorum, Matth. 15. v. 14. Sic ille.

**312.** Et paucis interpositis: Si ( inquit ) uxorem adulteram à se repellens, diffidit se posse caste vivere, potest eam justè apud se retinere ad evitandum peccatum, quod illâ repulsâ metuit se commissurum. Et hoc verum est, etiam si illam retinens speret per hoc illam minus fore emen-

dandam, quâm si illam à se repulisset. Quia magis tenetur saluti animæ sua prospicere, quam alienæ; & nemo cum periculo animæ sua, tenetur salutem animæ alterius perquirere.

Et probatur hoc aperiūs per hoc, quod vir non magis obligatur ad corriganam uxorem suam, quam Dominus servum; Dominus autem non tenetur à se repellere servum excommunicatum; sed potest ab eo, quâmvis excommunicato, debitum servitum exigere: ergo eodem modo vir poterit, quem sibi opus fuerit, ab uxore debitum petere, quâmvis illa in criminis adulterij persistat; præfertim cum magis tenetur uxor ad reddendum debitum viro, quâm servus ad reddendum servitum domino. Si vero maritus confidat in Domino, uxore repulsâ, se posse continere, & non sperat, uxore retentâ, illum fore emendandam, tenebitur eam à se expellere, ne peccatum illius fovere videatur, illum retinendo. Hucusque Castro.

Et in hoc solo casu putat intelligendum D. 313. Hier. quando dicit in Comment. super Matth. In suo casu intelligende c. 19. Sola fornicatio est, quæ uxoris vincat affectum: finit SS. Pa. Imò cum illa unam carnem in aliam diviserit, & tres, se fornicatione separaverit a marito, non debet retineri, ne virum quoque sub maledicto faciat, dicente Scripturâ: Qui adulteram tenet, stultus & impius est.

Consimiliter porrò intellige, alios Sanctos Patres, consimiliter loquentes: innuntur enim vel præcepto correctionis, quod constat non in omni casu obligare; aut certè, præcepto vitandi scandalis, ac suspicionis consensu viri in adulterio um uxoris.

Miror verò summoperè, cur Sanchez sup. n. 8. neget hic ( ut ante audivimus ) præceptum correctionis fraternæ, eò quod in casu rarissimo possit sperari emendatio; & tamen n. 10. admittat præceptum vitandi scandalis, estd, ut facatur n. 25. in rarissimo casu expulsio uxoris sit necessaria ad vitandum scandalum. Expectabo responsionem ab Alijs. Ego non video cur minus in rarissimo casu obliget præceptum correctionis, quâm præceptum vitandi scandalis. Enimvero lex: Nam ad ea, ff. de II. quam superadducit Sanchez, si prober unum præceptum non obligare, quidni idem probet de altero?

Hoc certum est, tam unum, quâm alterum præceptum, rarius obligare feminam, ad ejiciendum virum adulterum, quâm obliget virum, minam. ad ejiciendam uxorem adulteram. Imò Sanchez Sanchez sup. n. 29. existimat, numquam uxorem astringi præcepto dimittendi viri adulteri pertinacis, aut abstinenti ab actu conjugali. Dicitur: quia obligatio scandali cessat prorsus in uxore, cum omnibus manifestum sit, uxores egerime ferre, ut viri alijs commisceantur; & Zeiotypiâ exuri; nec potestatem habent cohibendi viros, cum subditæ sint.

Sed neque præceptum correctionis astingit cam: eò quod ( licet corrigerem verbo ubi est Probatur de spes emenda, omnibus incumbat ) at facto ipso præcepto correctionis poenam inferendo, solius Superioris est. At

Aaaa 3 pegare

negare debitum, & recedere à consilio conjugali, est facto ipso corripere, & poenam adulterii punire virum. Et præterea; non est moraliter spes emendæ, & majora inconvenientia redundant in uxorem ex ea dimissione, quam in vi-

*Sancti PP.  
de solo viro  
boquuntur.*

316.

*Plures ag-  
noscunt si-  
miliem obli-  
gationem in  
fœminas ex  
cap. 4. 32.  
q. 1.*

*S. Chrys.*

317.

*Et Innoc. cap. fin. ead. ait: Christians religio  
item ex cap. adulterium in utroque sexu pari ratione condemnat.  
fin. vñd.*

*Quid hic  
sentias A-  
versa.*

318.

*Résevoir  
réponse  
Sanchez ad  
d. cap. 4.*

*Quantum  
ad corripio-  
men etiam  
uxor superi-  
or est.*

Addit: quod sancti Patres de solo viro loquantur. Et incertitudo proliis in familia non oritur ex adulterio viri, sicut ex adulterio uxoris; ad quam incertitudinem evitandam, putant Aliqui, virum debere ejicere uxorem adulteram. Ergo ex nullo capite uxor obligatur ejicere virum adulterum. Ita arguit praefatus Author pro sua & Aliorum, quos citat, sententia.

Sed tamen ( inquit Aversa sup. §. Ceterum ) similem obligationem spectare quoque ad uxorem respectu mariti, perseverantis in adulterio, affirmit Supplementum Gabrielis in 4. dist. 35. q. 1. a. 2. conclus. 4. Palatius, Petr. Soto, Ledesma, Bonacina, Nava. Alijque plures, fundantes se in cap. *Si quis uxorem*, 32. qu. 1 ubi id aperte videtur decidi sub hac forma verborum: Similiter si virum suum uxor invenerit adulterum, non ad imparia judicatur. Ita Chrysoft.

Ubi Gloss. verb. *Ad imparia*, explicat: *Hoc quoad debitum non exigendum, donec alter peniteat.* Similiter non ad imparia judicantur quoad debitum reddendum, quoad divorcium, quoad accusationem ( intellige, civilem ) inf. ead. q. 5. Præcepit, ibi: *Quidquid viris jubetur, hoc consequenter redundat in fœminas.* Neque enim adultera uxor dimittenda est. & vir mæches retinendus. Ita Hier.

Et Innoc. cap. fin. ead. ait: Christians religio item ex cap. adulterium in utroque sexu pari ratione condemnat. Ergo etiam pari ratione accusat, & pari ratione obligat innocentem.

Et sanè ( inquit Aversa ) quantum est de jure & ratione, agnosci quoque debet hæc obligatio ex parte uxoris respectu viri, si concurrent si miles circumstantæ, id est, moralis spes emendationis delinquentis, & commoditas vitandi scandali. Difficilius tamen & rarius possunt occurtere hæ circumstantæ ex parte uxoris: quia mulier non est tanta auctoritatis ad corripiendum virum, & magis erit incommodum mulieri à viro recedere. De reliquo autem eadem decisio juris, quæ obligationem imponebat viro respectu uxoris, intelligi debet de uxore respectu viri: quia res est communis, & in alijs hujusmodi decisionibus idem constat. Et præterea expressè habetur eo cap. *Si quis uxorem.*

Licet enim Sanchez respondeat, intelligi solum de pari facultate ad faciendum divorcium: non vero de pari obligatione, & non esse textum juris, sed dictum quoddam Chrysoftomi: clarè tamen textus loquitur de obligatione: & alij quoque textus imponentes ( aut certè significantes ) obligationem ex parte viri, sunt dicta quædam Patrum, aut Provincialium Conciliorum.

Item: quantum ad hoc genus facti & poenæ in ordine ad correctionem, æquè superior est uxor respectu viri, five potius pares sunt, & non ad imparia judicantur, ut in eo cap. dicitur: quia pariter vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier.

Quantum ad periculum scandali, poterit interdum etiam timeri, ne appareat uxorem consentire in adulteria mariti: siquidem magis notum erat, maritos potius non solere uxoris adulteria tolerare, sed acriter vindicare: & ex alia parte minus damnum, & magis facile esse potest, si uxor deserat virum, quam si vir dimittat uxorem.

Quantum denique ad incertitudinem proliis, *Specialis ratio ex parte mulieris ad corrigendum virum.* hec quidem erat ratio specialis contra uxorem adulterantem. Sed ex alia parte potest addi alia ratio specialis ad corrigendum maritum adulterantem: quia ejus magis interest gignere legitimam problem ex propria uxore: & ideo poterit faciliter uxor cum coercere, negando illi debitum, ac se subtrahendo, nisi ab adulterijs abstineat, ut sic forte legitimæ proliis desiderio, alienas mulieres derelinquit. Hactenus Aversa.

Qui præterea ( cum Pet. Ledesma de Matr. 320. q. 62. a. 2. ) docet, posse obligari virum defensare, vel saltem conjugali debito privare uxorem adulteram, ob incertitudinem proliis, & periculum supponendi falsos hæredes: quod negat Sanchez sup. n. 12. negat, inquam; quoniam rem ad uitandum hoc periculum, non tenetur vir *ram?* Negat adeò acerbo medio uti: eò vel maximè, quod Sanchez nullus est spes emendæ, eā repulsā; & ita aut ratione hujus periculi vitandi, debet vir semper ab ejus consilio separatus manere, aut quando eam ad se revocarit, idem erit periculum.

Deinde: quia viro culpæ tribui non debet ea incertitudo proliis, cum ipso renitente, & media suavia, ad quæ tenetur, corrigendi gratiâ adhuc eveniat. Nec obscurum indicium est, ut hanc obligationem ex hoc capite non consummari credi possit, quod tot Doctores antiqui, de hac re differentes, illius non meminerint; sed scandali & correctionis. Ita Sanchez.

Non videtur tamen ( inquit Aversa sup. §. Addit ) negandum; accidere posse, ut ex una parte non sit adeò acerbum, ab adulteria uxore recedere; & ex alia parte nimis grave damnum legitimis successoribus obveniat, si magnam hæreditatem adulterina proles arripiat: & ideo ex hoc capite aliqua obligatio consurgat, licet etiam rarissimè hæ omnes conditions conjungi possint. Sic ille.

Tu adverte; antiquos Doctores non omnium corum meminisse, quæ procedente tempore alijs revelata fuerunt. Et insuper cogita; obligationem dimittendi adulteram pertinacem, non consurgere ex aliqua constitutione Ecclesiastica. Quoniam cap. *Si vir*, & alij textus sup. relati, innituntur præsumptione consensus viri in adulterium uxoris; ac proindè, ad vitandam eam suspicionem, dicunt, eam dimissionem esse faciendam; non novum præceptum imponendo, sed declarando naturale, de vitando scandalo, quod ex ea suspicione oritur, ut sup. dictum fuit.

Hinc Sanchez sup. n. 16. putat, nihil referre ad hanc obligationem, an vir sit innocens, nec nè. Quippe quæ non oritur ex ratione adulterij, refer, quidè sed vel ex præcepto correctionis fraternæ, vel ex *vir si ne-* *præ-*

cens, secundum San-  
chez.

præcepto scandalī vitandi : à quo præcepto vir  
ipse similis adulterij reus minimè eximitur :  
cūm non desinat esse caput, nec scandalum  
cesset.

Nec obstat compensatio mutui adulterij. Quia  
( inquit Sanchez ) ea confert, ne licet viro per-  
petuum divortium intentare; non autem, ut non  
teneatur aut ratione correctionis uxoris, aut ra-  
tionē scandalī vitandi, suspicionis consensūs,  
ac patrocinij præstī adulterio ipsius, ad tempus  
divertere, quo ipsa deterrita, impostorū ab ad-  
ulterio retrahatur: vel saltem vicini intelligent,  
id adulterium invito marito perpetrari.

323.  
Objectio.

Si objicias illud Apost. ad Rom. 2. v. 1. In  
quo enim judicas alterum, teipsum condemnas : ea-  
dem enim agis qua judicas. Et v. 22. Qui dicis  
non macchandum, maccharis. Responde Sanchez :  
delicta esse valde imparia. In hominum enim  
estimatione adulterium viri leve crimen repu-  
tatur, nec in dedecus ac infamiam uxoris cedit :  
ac proinde lege sacerulari minimè plectitur poenā  
criminali, nec datur jus uxori accusandi crimi-  
naliter. At uxoris adulterium existimatur nefan-  
dissimum scelus, ac poenā capitatis dignum. Pro-  
indeque vir adulter, utpote multò leviori crimi-  
ne infectus, capax est uxoris adulterae corrigen-  
dæ. Sic ille. An merito, alij judicent.

Ego transeo ad aliam difficultatem ; utputa,  
ad tacitam condonationem adulterij, pro cuius  
explicatione ponitur

## CONCLUSIO IX.

Innocens tacite condonat injuriam  
adulterii, quando scienter & spon-  
te in copulam conjugalem con-  
sentit, vel alia signa conjugalis  
familiaritatis ostendit. Licet hæc  
omnia sine condonatione fieri  
possent. Facta reconciliatione, si  
iterum peccet, potest dimitti : &  
potest ipse dimittere partem,  
si adulteretur.